
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 975,250 883,774 91,476

1.지방교육자치단체이전수입 951,480 859,074 92,406

1.교육비특별회계전입금수입 951,480 859,074 92,406

1.교육비특별회계전입금 951,480 859,074 92,406

1.학교운영비전입금 351,081 351,081 0

2.목적사업비전입금 417,436 368,874 48,562 시설관리원인건비 : -3,837,000원 * 1교 = -3,837,000

직업교육운영(목공체험) : -882,000원 * 1교 = -882,000

(성립전_3추)과학실험보조원인건비(사회복무요

원) : 1,601,000원 * 1교 =
1,601,000

과학실험보조원인건비(사회복무요원) : 

-519,000원 * 1교 =
-519,000

학교운동부지도자인건비 : -619,000원 * 1교 = -619,000

(성립전_3추)조리원대체인력인건비 : 70,000원

 * 1교 =
70,000

토요스포츠운영강사지원 : -120,000원 * 1교 = -120,000

배움터자원봉사자활동비 : -240,000원 * 1교 = -240,000

코로나19대응방역활동도우미인건비 : -184,000

원 * 1교 =
-184,000

(성립전_3추)육성종목운동부지도자여비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)육성종목(테니스)운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 4,307,000원 

* 1교 =
4,307,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비지원 : 

405,000원 * 1교 =
405,000

(성립전_3추)순회교사여비(1학기) : 3,400,000

원 * 1교 =
3,400,000

기초학력보조강사제운영비 : -244,000원 * 1교

 =
-244,000

(성립전_3추)상담실리모델링지원 : 7,000,000

원 * 1교 =
7,000,000

학교용지 지적측량비  : -135,000원 * 1교 = -135,000

(성립전_3추)임용후보자 실무수습 지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

코로나방역활동도우미 인건비 : -679,000원 * 

1교 =
-679,000

(성립전_3추)코로나방역활동도우미 인건비 : 

4,213,000원 * 1교 =
4,213,000

(성립전_3추)(목적)도서구입비 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(성립전_3추)(목적) 악기 교체 : 13,800,000원

 * 1교 =
13,800,000

(성립전_3추)(목적)기간제교원 맞춤형복지 : 

1,385,000원 * 1교 =
1,385,000
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(성립전_3추)(목적)테니스부 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

시설관리원인건비 : 4,340,000원 * 1교 = 4,340,000

3.급식비지원금 127,398 84,664 42,734 무상급식비지원 : -614,000원 * 1교 = -614,000

(성립전_3추)무상급식비지원 : 43,348,000원 *

 1교 =
43,348,000

4.방과후학교활동비지원금 11,500 9,700 1,800
(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

5.현장체험학습비지원금 21,736 21,736 0

6.교복구입지원금 21,300 22,500 -1,200 교복구입비지원 : -1,200,000원 * 1교 = -1,200,000

7.기타학부모부담지원금 1,029 519 510
(성립전_3추)(목적)특수교육대상자 통학비 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

2.기타이전수입 23,770 24,700 -930

1.기타공공이전수입 23,770 24,700 -930

1.기타공공지원금 23,770 24,700 -930

1.기타공공지원금 23,770 24,700 -930
STEAM 교사연구회 : (4,000,000원*1교) 

-4,000,000-930,000 =
-930,000

2.자체수입 53,881 55,503 -1,622

1.학부모부담수입 26,461 29,553 -3,092

1.수익자부담수입 26,461 29,553 -3,092

1.급식비 22,748 25,703 -2,955

1.급식비 17,937 18,143 -206
교직원급식비 : (3,900원*24명*188일) - 

18,143,000원+207,000+132,600 =
-206,000

2.우유급식비 4,811 7,560 -2,749
우유급식비 : (480원*105명*150일-78,140원) -

 7,560,000원-2,671,000 =
-2,749,000

2.졸업앨범비 3,713 3,850 -137

1.졸업앨범비 3,713 3,850 -137
졸업앨범비 : (55,000원*70명-58,500원*2명

-20,880원*1명) - 3,850,000원 =
-137,000

2.행정활동수입 27,420 25,950 1,470

1.사용료및수수료 25,470 24,000 1,470

1.사용료및수수료 25,470 24,000 1,470

1.사용료 25,470 24,000 1,470 시설사용료 : 1,470,000원*1회= 1,470,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0
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3.기타행정활동수입 1,750 1,750 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 550 550 0

1.기타행정활동수입 550 550 0

3.기타수입 25,377 25,377 0

1.전년도이월금 25,377 25,377 0

1.순세계잉여금 25,377 25,377 0

1.순세계잉여금 25,377 25,377 0

1.순세계잉여금 25,377 25,377 0

세입합계 1,054,508 964,654 89,854
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